QUARTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 20136  CADERNO 3

José Cláudio Carneiro Alves
Membro do Conselho de Administração
COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO – PARATUR
CNPJ: 04.834.305/0001-50 – NIRE: 15.3.000.0806-9
ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
REALIZADA EM 25/09/2013
Daniella Collares Maestri Pessôa
Membro do Conselho de Administração
Hilda da Fonseca Duarte Caetano
Secretária

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608295

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 11/10/2013
Valor: 164.438,55
Vigência: 14/10/2013 a 13/01/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Para atender a demanda desta CDI/PA.
Contrato: 102011
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
22122129745350000    339034              0661000000          Estadual
Contratado: STAR SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MÃO DE
OBRA LTDA
Endereço: Rua Araripe, Bairro: Centro, 1000
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Telefone: 9132262200
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608539

PORTARIA Nº 592 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no
uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade da
delegação de funções nesta Secretaria,  RESOLVE:
Designar a Servidora ANDREA CRISTINA EGITO DOS ANJOS,
Matrícula nº 54191230/2, Secretária DAS - 2, para responder
pelo cargo de Gerente DAS - 3, no período de 01/10 a 30/10/13,
em decorrência das férias da titular Marcia de Sousa Hatherly,
matrícula nº 57208414/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

AVISO CONSULTORIA INDIVIDUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608415
TERMO DE REFERÊNCIA 011/2013

O Programa Pará Rural, executado pelo Governo do Estado do
Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 7414-BR, assinado
em novembro de 2007, junto ao Banco Mundial, torna público
que se encontra aberto até o dia 15 de novembro de 2013, o
processo seletivo para contratação de “01 (um) Consultor
Individual – Analista Ambiental, conforme descrito no termo de
referência n° 011/2013”.
As qualificações técnicas e o perfil profissional requerido são:
a) Profissional de nível superior completo, com formação
nas áreas de engenharia ambiental, engenharia florestal ou
engenharia agronômica, com especialização, mestrado ou
doutorado; b) Experiência mínima de 05 (cinco) anos em análise
e gestão ambiental; c) Experiência mínima de 03 (três) anos
com processos e procedimentos de licenciamento ambiental
no âmbito do Estado do Pará; d) Desejável conhecimento
relacionado à implantação e/ou acompanhamento de Sistemas
Agros florestais e projetos produtivos comunitários; e) Desejável
conhecimento da legislação ambiental do Estado do Pará; e f)
Desejável experiência em identificação e acompanhamento de
indicadores socioambientais em projetos produtivos.

Esta atividade é referente ao Componente A – Investimento
Produtivo do Programa, descrita no Termo de Referência
011/2013. Todo o processo seletivo seguirá o que determina
as Diretrizes de Seleção e Contratação de Consultores pelos
Mutuários do Banco Mundial publicada em maio de 2004 e
revisada em outubro de 2006.
O Termo de Referência desta seleção e documentos relacionados
deverão ser solicitados pelo E-mail: cl.pararural@gmail.com ou
no site: www.compraspara.pa.gov.br (em mural de licitações).
Os candidatos interessados deverão encaminhar seus currículos
para o endereço situado na Rua dos Mundurucus, 2313, Batista
Campos, CEP: 66035-360 ou para o endereço eletrônico:
cl.pararural@gmail.com. Os interessados também poderão
solicitar maiores informações pelos telefones (91) 3230-4942 /
3230-2763.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608730

PORTARIA: 647/2013
Objetivo: Realizar junto com especialista de agronegócios a
avaliação de mercado e escoamento de produtos no PIP em
Santa Rita das Barreiras.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá /PA - Brasil<br
Servidor(es):
/RUTH HELENA CRISTO ALMEIDA (Consultora/ Analista Social) /
0.5 diárias (Completa) / de 11/11/2013 a 11/11/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608743

PORTARIA: 648/2013
Objetivo: Entrega da notificação no PIP e acompanhar as
analistas de Agronegócios e Social no PIP de Santa Rita das
Barreiras.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/LUIZ CARLOS DE ARRUDA SANTOS (ADL) / 0.5 diárias
(Completa) / de 11/11/2013 a 11/11/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608757

PORTARIA: 649/2013
Objetivo: Realizar a avaliação de mercado e escoamento de
produtos no PIP de Santa Rita das Barreiras.
Fundamento Legal: ACORDO DDE EMPRESTIMO.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/KIANYA GRANHEN IMBIRIBA (CONSULTORA/ ESPECIALISTA EM
AGRONEGOCIOS) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/11/2013 a
11/11/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608258

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 04/11/2013
Vigência: 09/11/2013 a 08/05/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do contrato nº
016/2013-SEIDURB
Contrato: 16
Exercício: 2009
Contratado: TERRAPLENA LTDA
Endereço: A, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), 06
CEP. 66815-590 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608476
PORTARIA Nº 1059/2013, DE 04 DE NOVEMBRO DE

2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº 962/2013 – DEO, datado de
04/10/2013.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE,
matrícula n° 57196791/1, como fiscal do Contrato n° 039/2013,
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB e
o Consórcio Montese (formado pelas empresas Terraplena Ltda.
e Estacon Infraestrutura S/A), tendo como objeto a Execução de
Obras e Serviços, para implantação e Duplicação da Infraestrura
e Pavimentação da Av. Perimetral na Região Metropolitana de
Belém/PA.
II – Esta Portaria entra em vigor a contar da data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608499
PORTARIA Nº. 1060/2013, DE 05 DE NOVEMBRO DE

2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 959/2013 – DEO, datado de
31.10.2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a Portaria nº. 275/2012, de 24.08.2012, publicada
no D.O.E. nº. 32.993 de 31/08/2011, da servidora AUREA
VENTURIERI BARRA, matrícula n° 5892190/1.
II- DESIGNAR o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE,
matrícula n° 57196791/1, como fiscal do Contrato n° 044/2008,
celebrado entre esta Secretaria de Estado de Integração
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano - SEIDURB e
a Empresa APCE S/C Ltda.
II – Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 01/10/2013;
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA N° 1061/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608501

PORTARIA Nº. 1061/2013, DE 05 DE NOVEMBRO DE
2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO , no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 1053/2013 – DIP, datado de
30/10/2013.
R E S O L V E:
CONCEDER, 22 (vinte e dois) dias de férias à servidora
TEREZA CRISTINA BARBOSA DA SILVA, Técnico em Gestão de
Infraestrutura - Arquiteto, matrícula nº. 57191296/1, no período
de 16/12/2013 a 06/01/2013, interrompidas mediante Portaria
nº. 990/2013, de 16/10/2013, publicada no D.O.E. nº. 32.493
de 02/10/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 608703
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 603018

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 19/10/2013
Vigência: 19/10/2013 a 18/12/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº
35/2013-SEIDURB
Contrato: 35
Exercício: 2013
Contratado: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO
SUSTENTAVEL DA AMAZ
Endereço: Tv dos Tupinambás, Bairro: Jurunas, 461
CEP. 66033-815 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS